
　宝石・貴金属類の卸・小売を手がける㈱一宝。
小売店『RIZ GLANDE』では、常駐する専属のジュ
エリーデザイナーがお客様の要望を直接聞き、一
緒になって考え、オリジナルジュエリーの制作か
らリフォームまで対応している。昨今においても
真珠を研磨する『パールリフレッシャー』の導入
や、ブライダルジュエリーをお客様自身が手作り
する『工房スミス』の札幌店運営など、新たな展
開を見せる当社の懸谷正人社長にお話を伺った。

（聞き手：札幌支店情報部長　篠塚　悟）

―創業に至った経緯から伺えますか
　学卒後、宝石業界に身を置き、自ら学んでは知
識を得ていくなかで、より深く宝石のことを知る
ようになっていきました。一方で、周囲を見回し
てみると、売れなければ売れるまで値段を下げて
いく同業者も珍しくありませんでした。私として
は単にモノを売るのではなく、お客様に“より正
確な情報”を提供し、“商品の価値”を知ってい
ただいたうえで購入していただくことが大切であ
るとの想いを強く抱くようになり、2007年4月に
独立、開業に至りました。法人化したのは2011年
5月になります。
　金、プラチナ、ダイヤモンド、真珠など宝石類
の買い取り、卸、また小売として『RIZ GLANDE』
の店舗運営を中心に、ホテルなどでの催事を開
催しています。札幌本社のほか、東京にも拠点
がありますが、東京では地金などの買い取りか
ら精錬までを手がけ、メーカー向けに販売して
います。お陰様で東京での売り上げも伸長して
います。

㈱一宝

築き上げてきた信頼をもとに
　　　新たな展開で高みを目指す

― 懸谷　正人社長に聞く

―御社の特長はどのような点にあるとお考えですか
　『RIZ GLANDE』には専属のジュエリーデザイ
ナー兼職人（以下、職人）が常駐している点が強
みだと感じております。と言いますのも、実は道
内において職人を教育、育てる機関が存在しない
こともあって、札幌でも職人の数が減っています
し、高齢化も進んでいます。例えばお客様から宝
石の修理を依頼されても職人がいなければ外注に
出すことになります。当店ではお客様がご要望な
どニュアンスを含めて職人に直接伝えることがで
きますし、こちらとしても細部にわたって組み取
ることができますので、お客様に大変喜んでいた
だいております。こうしたリフォームの需要は多
いですね。いまネットでも集客していまして、1
日1～2組のリフォームをコンスタントに承って
おります。宝石類というのは他の商品と違って世
代を超えて永く愛用されるものも珍しくありませ
ん。指輪のサイズ調整や変形のお直し、ネックレ
スチェーンの修理、石の留め直しなど、もちろん
なかには複雑なものもございまして、他店で修理
を断られたお客様が当店にお持ちいただくケース
も多くあります。またオリジナルのジュエリー制
作にあたっては、デザインから素材、ご予算、納
期を含めトータルカウンセリングをさせていただ
いたうえで制作にあたっています。
　制作やリフォームの過程は店舗内の工房におい
て直接見ることができるようになっており、こう
したこともご支持いただいている背景の一つであ
ると考えています。

懸谷　正人 社長

第26●回

04 2018/00/00  mon.thu. 第三種郵便物認可



―最近における新たな取り組みという面ではいか
がでしょうか
　2つほどございまして、一つは真珠の表面を研
磨する『パールリフレッシャー』の導入になりま
す。真珠というのは酸に弱い性質のもので、汗や
化粧品などが付着することによる経年劣化が避け
られません。劣化した真珠を拡大してみると、表
面がザラザラしています。そうなってしまうと光
が反射せず、ツヤが無くなってしまうのです。もっ
とも、真珠が研磨出来ること自体、ご存知無いか
たが多いのですが、真珠というのはいくつもの層
が重なった構造になっていまして、一つの層を剥
がすくらいであれば見た目、大きさは変わらず、
本来の輝きを取り戻すことができるのです。この

『パールリフレッシャー』は誰でも購入できるも
のではなく、真珠専門の研究機関である真珠科学
研究所（東京都台東区）で実施される研修を卒業
しなければ購入することができません。札幌では
当社のみ、道内でも当社を含め2社しかありませ
ん。真珠のネックレスだけではなく、指輪やイア
リング、ピアスももちろん対応可能です。

―では、もう一つの取り組みについてご紹介いた
だけますか
　ブライダルジュエリーの『工房スミス』をご存
知でしょうか。職人と一緒に結婚指輪を手作りで
きる点が最大の“ウリ”でして、東京・南青山が
本店になります。直営店は横浜・元町などにある
のですが、当社は7月15日に『工房スミス』札幌
店を『RIZ GLANDE』の店舗内にオープンしま
した。先ほど申し上げましたように、カップルで
お越しいただき、ご自身の手で世界にたった一つ
の指輪を作っていただきます。作っていただいく
指輪そのものもさることながら、一緒に指輪を作
る楽しみや共通の体験そして思い出として、また
画像やお写真も撮ってお渡ししておりますので、
記念になるものと思います。
　おひとりで来られて、自分の好きな指輪を作っ
ていただく女性もいらっしゃいますし、男性が恋
人や奥様に作ってサプライズでプレゼントすると
いう方もいらっしゃいますよ。

―手作りの指輪、体験はいまの時代、若者にマッ
チしているように思います
　コースとしては『鍛造コース』と『ワックスコー
ス』の2つのコースをお選びいただけます。『鍛造

コース』は、プラチナや18金の棒から指輪を作る
もので、切る、曲げる、叩くなどクラフト感が楽
しい制作方法でして、制作当日にお持ち帰りいた
だけますし、『ワックスコース』はワックスという、
ろうそく材をヤスリなどで削り出し、表面をなめ
らかに整え、指輪の原型を作るコースでして、こ
ちらは一旦お預かりして型をとり、鍛造してプロ
が仕上げを行ったうえで後日配送によりお届けし
ております。作業時間はどちらのコースも約3時
間ほどになります。
　当社の『工房スミス』につきましては、ウエディ
ング誌『SAPPORO CONCIER』の12月号でも取
り上げられますので、そちらも是非ご覧いただけ
ればと思います。

―本日はありがとうございました

㈱一宝
企業コード：067003329
本社：札幌市中央区南2条西10-1

オエノン北海道ビル1階
電話：011-788-2428
http://ippoo-japan.com/
■『RIZ GLANDE』

［店　　舗］札幌市中央区南2条西10-1
オエノン北海道ビル1階

［営業時間］11：00～19：00
［定 休 日］なし

　会社概要　

パールリフレッシャーによって本来の輝きを取り戻す

第三種郵便物認可 2018/00/00  mon.thu. 05


